### 3. Kitab 'Amaliyyah

#### a. *Al-Dzahab al-Abraz fi Asrari Khawassi Kitabillah al-'Aziz karya al-Ghazali (w. 505 H)*

Kitab ini merupakan karya al-Ghazali yang nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali al-Thusi al-Syafi'i. Lahir di daerah ThusPersia pada tahun 450 H/1058 M dan wafat pada 14 Jumadil Akhirah tahun 505 H/1111 M. Al-Ghazali lebih masyhur dengan kepakarannya dalam bidang tasawwuf dan sufistik dengan bukti karangan-karangannya, terutama karya fenomenalnya, kitab *Ihya' Ulum al-Din*. Namun meskipun begitu, al-Ghazali juga ahli di bidang lain, seperti ushul fikih, ilmu kalam, ilmu hikmah.

Adapun untuk resepsi penulis masing-masing kitab terhadap surah al-Fatihah sangat bergantung pada jenis kitab dan *world view* masing-masing penulisnya itu sendiri untuk menentukan apakah yang ditekankan fungsi informatif atau performatifnya.

## Daftar Pustaka

- Al-Baihaqi, Abu Bakr. *al-Sunan al-Kubra*, Vol. 6, Beirut: Daral-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424 H/2003 M.
- Al-Bukhari, Muhammad bin Isma’il. *Shahih al-Bukhari*, Vol. 7, T:tp: Dar Thuq al-Najat.
- Al-Dairabi, Ahmad. “*Mujarrabat al-Dairabi al-Kabir*”, Mesir: Musthafa Ahmad, tt.
- Al-Ghazali, Abu Hamid Muhammad bin Muhammad. “*Al-Dzahab al-Abraz fi Asrari Khawassi Kitabillah al-‘Aziz*”, Mesir: al-Fajr al-Jadid, tt.
- Al-Nasa’i, *Sunan al-Kubra li al-Nasa’i*, Vol. 7, Beirut: Muassasah al-Risalah, 1421 H/2001 M.
- Al-Nawawi, Abu Zakaria Muhyiddin bin Syaraf. “*Al-Adzkar*”, Beirut: Dar Ibnu Katsir, 1990.
- Al-Nazili, Muhammad Haqqi. “*Khazinat al-Asrar Jalilah al-Adzkar*”, Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1993.
- Al-Sijistani, Abu Daud Sulaiman. *Sunan Abi Daud*, Vol. 4, Beirut: al-Maktabah al-‘Ashriyyah, tt.
- Al-Syaibani, Ahmad bin Muhammad bin Hanbal. *Musnad al-Imam Ahmad bin Hanbal*, Vol. 17, t.tp: Muassasah al-Risalah, 1421 H/2001 M.
- Al-Tirmidzi, Muhammad bin ‘Isa bin Saurah bin Musa. *Sunan al-Tirmidzi*, Vol. 5, Mesir: Mushthofa al-Babi al-Halabi, 1395 H/1975 M.
- Gill, Sam D. “*Nonliterate Traditions and Holy Books*” dalam Frederick M. Denny (ed.) dan Rodney L. Taylor (ed.), *The Holy Book in Comparative Perspective*, Columbia: University of South Carolina Press, 1993.
- Ibn Majah, *Sunan Ibn Majah*, Vol. 3, t.tp: Daral-Risalah al-‘alamiyyah, 1430 H/2009 M.
- Muslim bin al-Hajjaj, *Shahih Muslim* Vol. 4, Beirut: Dar Ihya’ al-Turats, tt.